CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

ATA nº 025 de 02.09.2025 Sessão Ordinária

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os

senhores Vereadores no plenário da Câmara Municipal de Brazópolis, localizada na

Praça Wenceslau Braz, 17, Centro, para a realização da vigésima quinta Sessão

Ordinária do ano. A Sessão iniciou-se às 19 horas e 02 minutos com a abertura dos

trabalhos pelo senhor presidente da mesa diretora, Vereador Gesse Raimundo de

Souza com as seguintes palavras, “Sob a proteção de Deus em nome do povo

brazopolense, iniciamos os nossos trabalhos legislativos”. Em seguida, o senhor

presidente abriu o Pequeno Expediente e informou aos senhores vereadores que a

ata da vigésima quarta sessão ordinária já se encontra a disposição no site da

Câmara, sem manifestações em contrário, a referida ata foi aprovada. Ainda em seu

momento de fala, o senhor presidente solicitou a senhora secretária da mesa diretora,

Vereadora Gabriela Pereira Martins que verificasse o quórum, constando a presença

de nove Vereadores, sendo eles: Gesse Raimundo de Souza, Adilson Francisco de

Paula, Gabriela Pereira Martins, Leilane de Almeida, Marcos Adriano Romeiro

Simões, Ricardo Joaquim Ilhéo, João Pedro Visotto, Diego Caetano Henrique e

Andresa Aparecida Isaú. Em seguida, a senhora secretária fez a leitura das

correspondências recebidas; Ofício nº 36/2025, datado de 22 de agosto de 2025, da

Secretaria Municipal de Educação de Brasópolis, que solicita à Câmara declaração

sobre as denominações históricas do distrito de Bom Sucesso da Mantiqueira, com

anexação de cópias autenticadas de eventuais atos normativos, protocolado nesta

Casa em 29 de agosto de 2025; em seguida, leu o Ofício nº 57/2025, de 28 de agosto

de 2025, da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao Comitê Municipal de

Enfrentamento das Arboviroses, convocando reunião para o dia 10 de setembro de

2025, às 14 horas, na unidade de endemias, com a participação de diversos setores

do Executivo, do Legislativo e da sociedade civil, ofício assinado pela supervisora em

endemias e presidente do comitê, Sra. Luciane de Fátima Constantino, protocolado

nesta Casa em 1º de setembro de 2025. Na sequência, o senhor presidente solicitou

ao senhor vice-presidente, Vereador Adilson Francisco de Paula, a leitura das

correspondências enviadas, o senhor vice-presidente informou que não houve

correspondências enviadas no período, dispensando a leitura. Dando continuidade

aos trabalhos legislativos, o senhor presidente deu início à leitura das indicações de

providência e requerimentos de informação. A senhora Vereadora Leilane de Almeida

fez uso da palavra e apresentou o Requerimento de Informação nº 32 solicitando

esclarecimentos sobre o que será feito no local da antiga academia ao ar livre próxima

ao estádio Dr. Ataliba de Moraes, justificando que usuários pediram a construção de

um complexo de lazer coberto com parquinho e academia para livre uso da população;

em seguida, apresentou a Indicação nº 42 propondo a construção de quebra-molas

no final da rua Euclides Cintra devido ao grande número de crianças, a colocação de

poste de iluminação em frente à creche do bairro Frei Oestes, pedido reiterado pela

terceira vez, a construção de muro de arrimo no barranco de entrada do mesmo bairro

devido ao risco de deslizamento, a instalação de placa de proibido parar e estacionar

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

no acesso ao bairro Can Can, a revitalização da Praça Valdemar Pereira de Mendonça

no bairro Aparecida, a melhoria da iluminação na rua João de Souza no bairro Alto da

Glória, também reiterada, a revitalização da escadaria que dá acesso a AUDAX com

iluminação e cuidados com árvore de raiz exposta, e por fim o recapeamento da

travessa Benedito Ambrósio, também no bairro Alto da Glória, diante da precariedade

do calçamento relatada pelos moradores. Posteriormente, o senhor Vereador Diego

Caetano Henrique fez uso da palavra e apresentou a Indicação nº 050 solicitando à

prefeitura a manutenção de toda a extensão da rua Hermelinda Lobos Reis, no bairro

Frei Oestes, devido à presença de buracos e bloquetes soltos que oferecem risco de

acidentes; na Indicação nº 051 pediu ao setor de engenharia da Prefeitura a

possibilidade de implantação de uma rotatória demarcada no solo próximo à padaria

Três Irmãos, no entroncamento da Avenida Dr. Pedro Rosa com a Avenida Coronel

Francisco Braz, rua 7 de Setembro e rua Euclides Cintra, ressaltando a necessidade

de não prejudicar o trânsito de caminhões; por fim, solicitou a construção de uma faixa

elevada na Avenida Dr. Pedro Rosa, nas proximidades da pracinha. Na sequência, o

senhor Vereador Ricardo Joaquim Ilhéo fez uso da palavra para a leitura da Indicação

nº 053, solicitando à Prefeitura Municipal a implantação de faixa de pedestres na

Avenida Jarbas Guimarães Neto, em frente ao material de construção da Paloma, no

bairro Vargem Grande, justificando que o local apresenta intenso movimento de

veículos, pedestres e comércio, necessitando com urgência da medida para garantir

maior segurança. Em seguida, o senhor presidente colocou as indicações de

providência e requerimentos de informação em discussão, a senhora Vereadora

Leilane de Almeida fez uso da palavra, reforçando o pedido à Prefeitura para que dê

atenção à rua João de Souza, no bairro Alto da Glória, em frente ao bar do Ditão,

destacando a escuridão e a insegurança enfrentada pelos moradores, especialmente

os que chegam de madrugada do trabalho, além da precariedade da escadaria e da

falta de iluminação, lembrando que a situação já havia sido apontada inclusive pelo

ex-vereador Carlos Adilson; reiterou também a necessidade de instalação de um

poste em frente à creche no bairro Frei Oestes, pedido recorrente devido à escuridão

no local, ressaltando que são demandas simples de resolver, mas que trarão

dignidade e segurança à população, reafirmando ainda a relevância de todos os

demais pedidos apresentados. Sem mais manifestações, o senhor presidente colocou

todas as indicações de providência e requerimentos de informação em votação, sendo

todos aprovados por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos legislativos, o

senhor presidente trouxe ao plenário o Projeto de Decreto Legislativo nº 003 de 2025,

“Concede título de cidadão honorário deste município”, em seguida, a senhora

secretária fez uso da palavra para a leitura da referida matéria, concedendo o título

de cidadão honorário a  Ana Paula de Souza, Raimunda de Fátima Cintra, Sérgio

Fujihara, Edgar Miquelante, Cláudio dos Reis, Daniela Mata Ribeiro, Sandra Batista

Ambrósio, Sara Batista Ambrósio, Gorete Bernardes, Jackeline Lozi Rodrigues Serpa,

Judson Gomes de Souza, Ariane Daniele Almeida, Júlio César Ribeiro, Ivan Costa

Dutra, Magda Siqueira Silva Faria e Cleyton Costa Silva, estabelecendo que a entrega

será realizada em sessão solene no dia 19 de setembro de 2025 às 19 horas, subscrito

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

pelos vereadores Gessé Raimundo de Souza, Adilson Francisco de Paula, Gabriela

Pereira Martins, Andresa Aparecida Isaú, Diego Caetano Henrique, João Pedro

Vissoto, Leilane de Almeida, Marcos Adriano Romeiro Simões, Ricardo Joaquim e

Léo; na justificativa ressaltou-se que os homenageados, embora não naturais de

Brasópolis, vêm prestando relevantes serviços voluntários e anônimos em diversas

áreas do município, motivo pelo qual recebem este reconhecimento oficial registrado

nos anais da Câmara. Após a leitura, o senhor presidente distribuiu a matéria para a

Comissão de Legislação, Justiça e Redação e solicitou que o presidente da referida

comissão, Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões indicasse a relatoria da referida

matéria. A relatoria do referido projeto de decreto legislativo foi indicada para a

Senhora Vereadora Leilane de Almeida. Em seguida, o senhor presidente trouxe ao

plenário o Projeto de Lei Executivo nº 014/2025 que “Dispõe sobre a alteração do

plano plurianual do município de Brasópolis para o período financeiro de 2026 a 2029”.

A senhora secretária fez uso da palavra para a leitura da referida matéria e destacou

o recebimento da Mensagem nº 57/2025 do prefeito municipal, que encaminhou o

Projeto de Lei nº 014/2025 referente ao Plano Plurianual – PPA 2026/2029,

protocolado nesta Casa em 28 de agosto de 2025, esclarecendo que a parte escrita

da legislação é breve e que a análise detalhada das tabelas será realizada nas

comissões; o projeto, assinado pelo prefeito João Torres Pereira Júnior, cumpre o

artigo 165, §1º da Constituição Federal e organiza a atuação governamental por meio

de programas que refletem políticas públicas do plano de governo, visando à

continuidade das ações existentes e à implementação de novas iniciativas, em

conformidade com as diretrizes da Secretaria do Tesouro Nacional e do Tribunal de

Contas do Estado, tendo como objetivo central o desenvolvimento do município; a lei

estabelece objetivos, indicadores e recursos a serem aplicados em despesas

correntes, de capital e continuadas, define que alterações de programas, metas e

ações poderão ocorrer por meio de projetos de lei ou das leis orçamentárias anuais,

autoriza o Executivo a compatibilizar o plano com mudanças econômicas e sociais,

atribui à Secretaria de Fazenda e Planejamento a gestão e monitoramento, fixa que

as estimativas de recursos são referenciais e prevê que o PPA é integrado pelos

anexos de programas finalísticos, ações por setor de governo, ações por função e

subfunção, detalhamento de despesas e receitas, entrando em vigor na data de sua

publicação. Em seguida, o senhor presidente distribuiu a referida matéria para a

Comissão de Legislação, Justiça e Redação, com relatoria da senhora Vereadora

Andresa Aparecida Isaú, para a Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas, com relatoria do senhor Vereador João Pedro Visotto, para a Comissão de

Saúde, Assistência Social e Cidadania, com relatoria da senhora Vereadora Andresa

Aparecida Isaú, para a Comissão de Educação, Cultura, Segurança Pública, esportes

e Direitos Humanos, com relatoria do senhor Vereador Diego Caetano Henrique e

para a Comissão de Obras Públicas, Agropecuária, Comércio Industria e Meio

Ambiente, com relatoria do senhor Vereador Ricardo Joaquim Ilhéo. Dando

continuidade aos trabalhos legislativos, o senhor presidente deu início ao grande

expediente. A senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú fez uso da palavra e

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

agradeceu à Prefeitura pelo atendimento de indicação feita no início do ano para o

bairro do Banhado, próximo à residência da senhora Elenita e do senhor Leco, onde

foi aberta uma curva e retiradas raízes de eucalipto para melhorar a visibilidade e a

segurança da estrada, obra que já está em andamento; parabenizou o setor de

endemias, a vigilância em saúde e a Secretaria Municipal de Saúde pelo destaque

estadual alcançado no seminário de arboviroses, onde foram apresentados projetos

como “Agentes de Endemias Mirim – Juntos contra o Mosquito” e o bloco “Shodeng”

com ações educativas em escolas e grupos da terceira idade, ressaltando o

reconhecimento ao trabalho desenvolvido em Brasópolis; comentou ainda sobre a

audiência pública da saúde realizada em 28 de agosto, que considerou muito positiva,

sugerindo a realização de audiências semelhantes em outros setores; manifestou

preocupação com o grande número de consultas e exames perdidos por faltas dos

pacientes, pedindo maior comprometimento da população e que, em caso de

impossibilidade de comparecimento, seja feita comunicação prévia para evitar

prejuízos aos serviços de saúde e desperdício de recursos públicos. Em seguida, a

senhora secretária fez uso da palavra e relatou sua participação em Belo Horizonte

como delegada da 5ª Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres, evento que

reuniu cerca de 100 representantes do poder público e da sociedade civil de todo o

Estado para debater políticas públicas voltadas às mulheres, destacando a presença

da ministra das Mulheres, Márcia Lopes, da deputada estadual Ana Paula Siqueira e

da deputada federal Célia Xakriabá; ressaltou que o encontro teve caráter deliberativo,

consolidando propostas discutidas nas conferências municipais e estaduais que serão

levadas à etapa nacional em Brasília no final de setembro; informou ainda ter visitado

o gabinete do deputado estadual Ulysess, levando demandas de Brasópolis e

recebendo o compromisso de apoio com emendas extras ainda neste ano; registrou

a aprovação de moção de repúdio ao governador de Minas Gerais, Romeu Zema, por

não aderir à política nacional de enfrentamento à violência contra as mulheres, o que

inviabiliza repasses de recursos do Ministério da Justiça para o Estado e municípios,

prejudicando a execução de ações de combate à violência; por fim, mencionou a

participação dos vereadores no ato de hasteamento da bandeira na Semana da Pátria,

destacando a importância de cultivar o patriotismo e de envolver as crianças nesse

sentimento de cidadania. Na sequência, a senhora Vereadora Leilane de Almeida fez

uso da palavra e em nome da Comissão de Saúde, Assistência Social e Cidadania

agradeceu à secretária municipal de saúde Paula, ao representante do Hospital São

Caetano e ao representante do Conselho de Saúde, José Airton, pela presença na

audiência pública, ressaltando a importância de discutir publicamente os gastos da

saúde, lembrando que saúde não é gasto, mas investimento; destacou a qualidade

das explanações e o grande número de perguntas realizadas, embora reconheça que

muitas demandas da população sejam pessoais e que nem sempre possam ser

contempladas; mencionou que a divulgação tardia limitou a participação, mas

assegurou que nas próximas audiências haverá maior antecedência para permitir

presença presencial ou remota; observou que após a audiência novas demandas

surgem a partir do público que assiste posteriormente, o que enriquece o processo de

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

5

acompanhamento; reiterou pedido de manutenção da pracinha antes do trevo do Can

Can, há muito tempo abandonada, assim como o setor próximo ao posto do Barracão;

lembrou ainda o pedido em andamento para instalação de academia ao ar livre no

bairro São Francisco, considerado necessário por se tratar de uma comunidade

grande e afastada, reforçando que pedidos reiterados refletem necessidades reais;

convidou a população a procurar as comissões da Câmara para apresentar

demandas, assim como a participar das entregas de comendas e títulos de cidadão

honorário, ressaltando a importância da aproximação da sociedade com a Casa

Legislativa. Em seguida, o senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões fez uso

da palavra e trouxe novamente pedidos e requerimentos de providência relativos a

demandas da comunidade de Luminosa e adjacências, destacando como prioridade

a construção urgente de banheiros públicos na vila, junto à UBS em construção,

devido ao intenso fluxo de peregrinos do Caminho da Fé que acabam utilizando

banheiros de comércios locais, causando transtornos; ressaltou ainda a necessidade

de conclusão do campo de futebol, com plantio de grama e cercamento, e da reforma

da quadra da Escola Municipal Altino Pereira Rosa, obras já visitadas pelo prefeito e

pelo secretário de esportes; pediu providências quanto à rua José Albano, em situação

precária de calçamento, sendo via fundamental de acesso ao centro da vila, utilizada

por moradores e peregrinos, sugerindo inclusive nova pavimentação; reiterou a

urgência de melhorias na iluminação e drenagem da Praça José Bento, especialmente

pela realização do evento Evangeliza Show, onde a água pluvial permanece sobre o

calçamento; por fim, alertou sobre a necessidade de reforma imediata da ponte do Za,

no bairro Valentins, que carece de proteções laterais e já causou acidentes,

lembrando que a proximidade do período chuvoso aumenta o risco e cobrando

sensibilidade da administração para a execução dessas obras essenciais à

comunidade. Posteriormente o senhor vice-presidente fez uso da palavra  e fez

observação sobre o pagamento de R$ 231.184,30 pela Prefeitura à CEMIG para

execução de extensão de rede no distrito de Cruz Vera, lembrando que havia

apresentado requerimento de informação solicitando acesso ao respectivo projeto;

destacou que a resposta do Executivo foi insatisfatória, limitando-se a informar a

existência de uma carta de contrato sem apresentar projeto ou documentos técnicos,

o que considerou um desrespeito à Câmara e à transparência; explicou que qualquer

solicitação junto à CEMIG, como extensão de rede ou instalação de transformador,

normalmente gera um projeto detalhado com postes, tensões e modificações

previstas, sendo inaceitável que a Prefeitura tenha efetuado pagamento de quase R$

232 mil sem ter ciência do que seria executado, classificando a situação como

absurda, vergonhosa e indicativa de enrolação para não encaminhar a documentação

solicitada ao Legislativo. Na sequência, o senhor presidente fez uso da palavra e

relatou a situação de árvores na Casa de Formação, em Bom Sucesso da Mantiqueira,

informando que de cinco existentes já foram retiradas três, restando duas, justamente

as maiores, sendo que uma teve a copa retirada mas voltou a brotar, e a outra, de

grande porte, preocupa os moradores pelo risco de queda sobre casas em caso de

vendaval; reforçou o pedido ao secretário de obras para a conclusão da retirada,

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

6

alertando para o perigo que permanece; por fim, mencionou a participação dos

vereadores nos atos de hasteamento e arriamento das bandeiras durante a Semana

da Pátria, agradecendo aos que já se dispuseram e lembrando que quem não puder

participar poderá ser substituído por colegas mais próximos. Não havendo mais

manifestações pelos senhores Edis, o senhor presidente convidou a todos para

participarem da vigésima sexta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Brazópolis,

a realizar-se no dia nove de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19h. Nada

mais a ser tratado, eu Gabriela Pereira Martins, lavrei a presente ata, que após ser

aprovada será assinada por todos os senhores Vereadores presentes e publicada no

mural da Sede Legislativa e de forma eletrônica em seu site. Em conformidade com a

Seção III, artigo 113, parágrafo primeiro do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

a integralidade desta Sessão Ordinária está disponível pelo link:

https://www.youtube.com/live/Fnyt1rb4AS0?si=_IyljdeJbL6ypKiy

___________________________  ______________________   ______________________
Gessé Raimundo de Souza     Adilson Francisco de Paula     Gabriela Pereira Martins

                     Presidente Vice-presidente  Secretária

__________________________        ______________________       __________________

Marcos Adriano Romeiro Simões Leilane de Almeida                João Pedro Visotto

_____________________          ________________________     _____________________

Diego Caetano Henrique Andresa Aparecida Isaú       Ricardo Joaquim Ilhéo